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 מאוצרות הפרשה      

  ?בפרשתנו לא בעל חי ולא טורף ובכ"ז הוא טרף                              חידה          

 )ו,ט( צדיק תמים היה בדרתיו לה תולדת נח נח אישא
בדורות ולא  –רבי יוחנן אמר: בדורותיו  בדורותיו?מהו  –" בדרתיו"

 )סנהדרין קח.(שכן בדורות אחרים כל  –: בדורותיו אחרים. וריש לקיש אמר

ה"פלפולא חריפתא" מביא  –דרך הדרוש על  –בביאור מחלוקתם 
נות ישראל" כך: על הפסוק "ומקצה אחיו לקח חמשה בשם "משכ

במדרש שהם היו מן מובא  – ב( )בראשית מז,אנשים ויצגם לפני פרעה" 
הפחותים שבהם לגבורה, ובכוונה הציג את החלושים, שכן אם יראה 
פרעה שמדובר בגיבורים יהפוך אותם לשרי צבאו. חמישה אלו היו 

כר ובנימין ששמותיהם לא נכפלו בתורה. אבל ראובן, שמעון, לוי, ישש
דברי מדרש אלו הם אגדת  אלו שנכפלו שמותיהם בתורה היו חזקים.

מצינו שאותם )צב.( ארץ ישראל, אבל בתלמוד בבלי במסכת בבא קמא 
דווקא החלשים. והנה, מה שרש"י אצלנו שמותיהם, היו משה  שכפל

מביא בשם התלמוד בבלי אלו דברי רבי יוחנן, שאומר בגמרא שאלו 
שהתייצבו בפני פרעה היו אותם שהוכפלו בשמות. ולפי"ז נחלקו רבי 
יוחנן וריש לקיש מדוע נכפל שמו של נח בפסוק פעמיים? רבי יוחנן 

ש את נח לגנאי, לשיטתו שכפל השמות הוא סימן לחלישות, ולכן דר
   וריש לקיש לשיטתו שזה סימן לחוזקה, ולכן דורשים את נח לשבח!

 )ו, יג( והנני משחיתם את הארץ
"עם הארץ", שאף שלשה טפחים של  [פירושו]ובפרש"י את הארץ 

הענין, שכשם עומק המחרישה נימוחו וניטשטשו. ע"כ. וביאור 
ל דור המבול השפיעה גם על בהמות ועופות שהשחיתו שההשחתה ש

דרכם, כן הקלקול הגיע גם לארץ. והטעם שדוקא עד שלשה טפחים 
חמץ שנפלה עליו   )פסחים לא:(יש לומר בזה עפי"מ ששנינו במשנה 

מפולת הרי הוא כמבוער, רשב"ג אומר כל שאין הכלב יכול לחפש 
וכמה חפישת הכלב שלשה טפחים. הרי מבואר דבעומק של אחריו, 

ש שב מובדל ומופרש מהאדם. ועפי"ז יזה נחיותר משלשה טפחים 
של שלשה  לומר דגם במבול השחתת האדם הגיע רק עד לעומק

כי קלקול מעשי האדם וכשם שהדגים שבים לא מתו במבול ]טפחים 
]ויש לציין שלפני שנים באחת הסופות הגדולות שהיו בארה"ב  .[לא הגיע אליהם

הסערה גילחה מהאדמה עד עומק של שלשים ס"מ. ויתכן לומר כי זהו שיעור של 

  (, מוסף ש"ק יתד נאמןרבי אליהו דיסקין שליט"א)    שלשה טפחים שעד שם מגיע קלקול חטאי האדם[.

 )ז, ט( שנים שנים באו אל נח אל התבה
מובא על פסוק זה: "בשעה  )ילקו"ש תהלים רמז תרלח(במדרש 

שאמר הקב"ה לנח שיכניס שנים מכל מין ומין לתבה ובאו כלם ונכנסו 
הוא להכנס  השקר ורצה אףבא  –לתבה, אתא שיקרא בעא למיעל" 

 –למיעל אלא אם כן נסבת לך זוג" אין את יכיל  אמר ליה נח:לתיבה. "
 –יכול להכנס אלא אם כן תהיה לך בת זוג. "אזל פגע בפחתא" אינך 
, שגם הוא רצה [והזק פחת]פחתא  השקר ופגש את המדה שלהלך 

השקר הציע לו: גם  להכנס לתבה ונח לא הכניסו כי לא היה לו בן זוג,
ך מחפש בן זוג, הבה נהיה בני זוג ונוכל להכנס לתיבה. שאל אני כמו

אותו ה'פחתא' מה אתה משלם לי על כך? השיב לו השקר: אשלם לך 
לוקח אותו. הם אתה  –שכל מה שאני ארויח בביזנעס שלי שאעשה 

 חתמו על הסכם ונכנסו לתבה, ומני אז ועד היום, מה שמרויחים משקר
 הולך לפחתא.

את משמעות המשל של המדרש: עד דורו של נח  חפץ חיים""מבאר ה

והונאה ולא היה מפסיד. מאות שנים יכלו אדם היה מרויח עם שקר 
ד שהתקיים ו, עאנשי העולם לעשות ביזנעס עם שקר וכזב והרויח

יבות להיות גזלה יהגזלות אינן ח בובהם: "כי מלאה הארץ חמס". ר
ל ידי שקר. לדוגמא, אחד נכנס נטילת ממון של הזולת ע ישירה, אלא

ת לסוחר מטות ומבקש ממנו: "תמכור לי את המטה הזו בשבע מאו
ר בשבע מאות, הרי אני לבד קניתי שקל". אומר לו הסוחר: "וכי אמכ

מאות?!"... והוא משקר, לא  אותה באלף שקלים, ואיך אמכר בשבע
 יה ולא נברא! קנה באלף, לא ה

עד ימי המבול, הרויחו עם הכזבים והשקרים, אולם אחרי המבול 
התחילה הנהגה אחרת: אם תראה שפלוני עשה עסק עם שקר, והעסק 

ב"עשר שמור לבעליו לך שמדובר ברוחים זמניים ודע  –שלו פורח 
' ממתין בצד בסבלנות, ה לו מכך צרות צרורות, ה'פחתלרעתו", תהיינ

ל... ולא זו בלבד שיסבול ובבקשה, תהיה עשיר, אבל תסב י שאומר:מכ
מהכספים שהגיעו לכיסו במרמה, אלא הפחתא יזיק לו גם את 

יצא ממנה לא  –החלקים הכשרים שבכסף, הינו עסקא שחלקה שקר 
ל: "אם אתה נוטל טוב בכל חלקיה, גם באחוזים הכשרים, כי אמרו חז"

 )מסכתא דרך ארץ(.שאינו שלך, את שלך נוטלים ממך" 

   יחי ראובן(רבי ראובן קרלינשטיין זצ"ל )  שמרויח על ידי כזב.למי  –כזה חורבן נהיה לו 

 , כג(ז) וישאר אך נח ואשר אתו בתבה
רש"י בשם המדרש: פעם אחת איחר נח להביא את האוכל מביא 

 לאריה, והאריה שהיה רעב היכה את נח בירכו והוא נעשה צולע.
הגאון הגדול רבי נחום פרצוביץ זצ"ל בשבע ברכות לבנו הגר"צ 
שליט"א אמר שהנה יש לשאול מפני מה נענש נח שלא הביא את 

ות, ואם אדם לא האוכל לאריה בזמן, הרי זה היה רק חסד מצדו לחי
עושה חסד האם צריך להענש על זה? ואמר שמבואר שאם יש אחד 
שצריך שיעשו עמו חסד, ורק אתה יכול לעשות לו את החסד, אז אי"ז 
התנדבות, אלא חובה לעשות את החסד, וכיון שרק נח יכול היה 
לעשות את החסד עם האריה ממילא הוא מחוייב בחסד, וכשלא עושה 

סיים הגר"נ בבבעל לאשתו שיש חסדים שרק הוא חסד נענש. וה"ה 
יכול לעשות לאשתו, וממילא זה לא נדבה לעשות את זה אלא זה חובה 

 )תורת רבותינו(  גמורה לעשותו לאשתו.

 )ח, יא(ה זית טרף בפיה הנה עלתבא אליו היונה לעת ערב ו

אה היונה עלה זית ולא עלה אחר? י"ל דהנה אמרו חז"ל הטעם שהבי
בסנהדרין שדור המבול השחיתו מין בשאינו מינו, וא"כ אף באילנות 

 רו חז"לעשו כן, ובן נח מצווה על הרכבת אילן, וזה גם הטעם שאמ
שנעקרו כל האילנות במבול ואפי' איצטרבולין של ריחים נימוחו ולא 

על המקרא  (א ז)נשאר כל ירק עשב. והנה אמרו בירושלמי כלאים 
בניך כשתילי זיתים, מה זית אינו מקבל שום הרכבה גם בניך לא יהיה 

קרו בהם פסול ממזרות, וא"כ כיון של"ש בזיתים הרכבה, א"כ לא נע
   )גן רווה(  במבול, ושפיר יכלה להביא עלה  זית.

כתב מרן גאון ישראל הגר"ד לנדו שליט"א: יש לשאול למה  שם.
לפנות ערב, וי"ל דהרי הביאה את העלה זית משמיענו הכתוב שהיה זה 

לרמז לו שמוטב יהיו מזונותיו מרורים כזית ולא ע"י אדם, ולכך באה לפנות 
ערב לרמז שגם טרחה כל היום עד הערב בשביל העלה זית ומוטב לה 

 )תורת רבותינו( לטרוח ולא להיות ניזונת מנח.

 



 ללמדך        
 דע מה שתשיב – לעצמך!               

  )א', א'( ברא אלקים את השמים ואת הארץ שיתברא
רש"י הקדוש, מוצאים אנו תשובה לטענה שכביכול עשויים לטעון הגויים בני אומות העולם, ביחס לזכותם של בני ישראל  בדברי המדרש שמביא

בארץ ישראל. "ליסטים אתם שכבשתם ארצות שבעה גויים!" יטענו הללו, אולם לאור התיאור בו פותחת התורה, אודות בריאת העולם על ידי 
 ב ולומר להם: "כל הארץ של הקדוש ברוך הוא, הוא בראה ונתנה לאשר ישר בעיניו!".יוכלו ישראל להשי –הבורא יתברך 

אלא שכאן, לכאורה, פורצת התמיהה: האם באמת סבורים אנו כי הגויים יקבלו את התשובה הזו? האם בעקבות התיאור המופיע בתורה, אודות 
 תו לעשות בעולמו כרצונו? אתמהה!ויכירו במלכותו יתברך ובזכו –בריאת העולם, הם יוותרו על טענתם 

של הצדיק הנשגב רבי מנחם מנדל מרימנוב, וכך היה  -תרתי משמע  –בכדי להבין את התשובה לאשורה, נקדים ונספר סיפור נאה מבית מדרשו 
ת, כך שלכל גדוד או באותה תקופה בה נסוב סיפורנו, החליטה הממשלה הפולנית, לפזר את מחסני המזון של הצבא בין העיירות השונו מעשה:

 פלוגה יהיה מחסן זמין ממנו יקחו די סיפוקם. לשם כך, נשלחה וועדה מיוחדת אל כל אחת מערי המדינה, בכדי לאתר בכל עיר שכזו מבנה מתאים
 בתמורה לסכום זעום. –ורחב ידיים שיוכל לשמש כמחסן, ולהפקיעו מיד בעליו לטובת אוצר הממשלה 

ה המשלחת. יהודי העיירה אמנם לא חששו יתר על המידה, שכן עשירים של ממש לא נמצאו ביניהם, ואפילו לרשות גם על העיר רימנוב לא פסח
לא עמדו בתים רחבי ידיים המתאימים לדרישות הממשלה... ובכל זאת, המתינו כל תושבי רימנוב בדריכות להחלטתה של  -האמידים שבהם 

  - - -פסקה את פסוקה ובחרה  – הוועדה, שלאחר שסקרה את כל הבניינים שבעיר
 בבית הכנסת הגדול!!! שומו שמים!!!

הלם מוחלט השתלט על יהודי העיר. הזעזוע היה בלתי ניתן לתיאור. איש מהם לא העלה בדעתו כי נציגי הממשלה יתדרדרו עד לדיוטה תחתונה 
אין  –ו כבר נגזרה גזירה: הכל ידעו, כי על החלטת הוועדה למחסן של תבואה! אולם כעת, נראה היה כאיל –כל כך, להפוך מקום קדוש כל כך 

 יתפרש כמרידה במלכות! לא פחות! –לערער בשום פנים ואופן, וכי כל נסיון להתנגד לה 
בצר להם, התאספו ראשי הקהל עם המרא דאתרא, רבי מנחם מנדל מרימנוב, בכדי לטכס עצה כדת מה לעשות. על פניו, נראה היה כי אפסה 

הנסיון העיד, כי מעולם לא ניאותו השלטונות לשחרר מבנה כלשהו שנבחר על ידם... אולם בעוד כל המשתתפים באסיפה מייגעים את תקוה: 
 חיים, ואמר:-פצה את פיו אחד העסקנים, יהודי יקר בשם ר' שמעון -מוחם בנסיון למצוא מוצא מהסבך 

 טוב יותר, עלה בדעתי רעיון שאולי יוכל להציל את בית הכנסת מידם של הערלים!". "רבותי... אינני משוכנע בכך, אולם בכל זאת, באין רעיון
 חיים נענה והשיב:-"מה הרעיון?" הגיבו הנוכחים כולם בהתרגשות, ור' שמעון

פשר את "כפי שידוע לכולנו, הרעפים בגג בית הכנסת שבורים, והגשם דולף בעדם אל הבית פנימה... עד כה, לא עמד לרשותנו הסכום שיא
יסב הדלף נזקים כבדים לתבואה שתאוחסן בבית  -תיקונו של הגג, ואולי דוקא עובדה זו תהוה פתח של הצלה: סביר להניח, שעם בוא החורף 

 הכנסת, ולשלטונות לא תהיה כל ברירה כי אם לפנות את המקום ולחפש אסם אחר!".
לבבות... מעתה, כך הרהרו בליבם, לא נותר אלא לבקש מרבינו הצדיק כי חיוך פשט על פניהם של הנאספים, ותחושת הקלה החלה מחלחלת ל

 מעט בבושת פנים!-יעתיר לכך שגשמי ברכה יחלו לרדת במהרה, ויסלקו את הפולשים מבית המקדש
בבית  אלא שלהפתעתם, לשמע הדברים, החווירו פניו של הצדיק, שעד כה לא היה מודע למצבו של בית הכנסת משום שאת תפילותיו קבע

 מדרשו הפרטי שבחצרו, ודמעות החלו נקוות בזויות עיניו.
חיים?" פנה הצדיק בכאב אל העסקן, ובירר: "האם אמנם היו רעפי בית הכנסת שבורים, הגשם דלף אל הבית הקדוש, -"האמנם כך, ר' שמעון

על שנגזרה גזירה כה קשה על בית הכנסת שלנו,  ואיש לא דאג לגייס את הסכום הדרוש בכדי לתקן זאת? אם אכן כן, כלום יש מקום להתפלא
 שימסר ביד זרים? הלא אם אנו עצמנו נוהגים זלזול במקום המקודש, אין אנו ראויים להחזיק בו!" חרץ הצדיק את משפטו, והוסיף מיד:

בשכרם, וודאו כי התיקון מתבצע  דאגו לתקן את המעוות תיכף ומיד! שכרו פועלים, הרבו –"מהרו כעת, החלצו חושים, ומבלי לחסוך בהוצאות 
על הצד היותר טוב!" דרש הצדיק מהעסקנים הנבוכים, בהוסיפו: "דבר זה יהא ברור לכם בלי צל של פקפוק: מצבו של בית הכנסת לא  –במהרה 

 יהיה לנו לפתח של הצלה, אלא להיפך: לפוקה ולמכשול, שכן בעקבותיו באה עלינו הצרה הזו!".
ם, החלה המלאכה, עליה שקדו יומם ולילה, פועלים רבים ככל שעלה בידם של עסקני הקהילה למצוא. בתוך מספר ימים ואכן, עוד באותו היו

הושלמה המלאכה, וגג חדש כיסה את מקדש המעט. וראה זה פלא: שבועות נקפו, חודשים חלפו, ואמרכלי הצבא, שאמורים היו  לקבל את בית 
 בוששו מלבוא... –הכנסת לידם 

החליטו שלטונות הצבא לבטל את החלטתה של הוועדה, ולבחור  –קופה התברר, כי באופן בלתי הגיוני ומבלי כל סיבה נראית לעין לאחר ת
 לעצמם מבנה אחר, בעיר הסמוכה, 'דוקלא'...

ים מסר עמוק בהרבה: ממעשה זה, יכולים אנו ללמוד כמובן, על חובת הזהירות בקדושתו ובכבודו של מקדש מעט. אולם מעבר לכך, טמון בדבר
הגויים יכולים לשלוט בבית הכנסת ולחלל את קדושתו, רק כאשר היהודים עצמם אינם מכירים בה כראוי... לעומת זאת, כשאנו מעניקים משקל 

 לעולם לא יוכלו הגויים לשלוח בו יד! –וחשיבות לקדושת בית הכנסת, מתוך הכרה פנימית עמוקה 
 והוא הדין לענייננו...

אמנם, אין ספק בכך, שהגויים לא יקבלו טענה המבוססת על תיאור בריאת העולם בפתח התורה... אולם לאמיתו של דבר, התשובה הזו אינה 
 אלא עבורנו, בני ישראל! –מיועדת עבור הגויים 

 –ו של בורא העולם שכל הארץ שלו שכן כאשר אנו עצמנו נהיה משוכנעים וחדורים בהכרה עמוקה בדבר זכותנו בארץ ישראל, אותה קיבלנו מיד
 מאוצרותיו של הרב מרדכי פרוינדליך זצ"ל()"ללמדך"    לא יוכלו הגויים לשלוט בה, בין אם יבינו את הסיבה ובין אם לא...

  

                   וגה ללחם משנהצירוף ע                       
"ע )סי' קס"ח סעי' ו'(, נמצא שכאשר אוכל ממנה לסעודת שבת יש לה דין פת, ויכול עוגה כשקובעים עליה סעודה, ברכתה "המוציא", וכמבואר בשו

ועל לא אכל ל אם בוצע רק על אחד מהם ולוקח את העוגה השניה רק כדי לצרף ללחם משנה, כיון שבפלצרפה ללחם משנה, וכל זה אם אוכל משניהם, אב
  ים חיים(כף החיים סי' רע"ד סק"ד, הובא במממנה עדיין נשאר עליו דין עוגה ולא פת ולא מצטרף )

 רי
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